B E L L V M

Ea aduocata cōcione, non sine lachrymis ita locutus per-  
 hibetur: Scire uos arbitror commilitones mei quā in-  
 uitus, ac resistans, pro decore proq; amplitudine (ut  
 tunc arbitrabar) & nominum tuenda auctoritate, con-  
 tra fratres nostros uerborum gētem arma susceperim;  
 quantis que sategerim modis, ut illis nobis cedentibus ci-  
 uilia bella longus submouerēt. Verum cum non tam no-  
 stra quā uerborum etiam metior danna, cum utrius-  
 que partis strages inueor, flere libet magis, quā lo-  
 qui. Operæpretium fuerat reminisci, quæ de Græcorum  
 Romanorumq; ciuilibus odijs bellisq; scripserint ciues  
 nostri, quātisq; eorum ambitionē lacerauerint probris.  
 Profecto ea si in memem uenissent, nusquam in tantam  
 insaniam à nobis processum fuisset: nec ira & furore  
 obcæcati, quid ageretur non intelligentes, nostram et ui-  
 scera proprijs manibus discerpissimus. Sed præterita  
 (ut ille inquit) magis reprehendi possunt, quā corri-  
 gi. Et melius est regredi, quā male cœpta sequi. Si ser-  
 ro discernere perrexerimus, si in finem usque insanire  
 uoluerimus, actum sanè est de Grammaticæ imperio,  
 tanta que ignorantia & barbarismorum genti fiet ac-  
 cessio, ut nemine obstante, nemine eorum temeritati ob-  
 uiam eunte, ubique ipsi pro animi libidine dominari ua-  
 leant. Quo circa commilitones, ut utriusque regni utili-  
 tati consulatur, ultro à uerborum rege pacem petēdam  
 cēseo, ultro dexteras porrigendas. Neque hoc dixerim,  
 quòd labar animo, quòd timore concutiar, sed quoniam  
 luce clarius cerno, res Nominum Verborumq; non sine  
 mutua,

GRAMMATICALE.

mutua, stabili & inconcuſſa animorum concordia poſſe conſiſtere. Funzō ego officio meo, ea adducens, qua communem ſalutem concernere minime dubito, audacter nihilominus quod uolueritis executurus. Vos itaque quod ſaxitis deos omnes fortunare uelim. Placuit mihi in modum uniuerſe concioni nō utilis minus, quā oportuna ſui regis oratio, omnes que militum ordines ingenti ſublato clamore, ut quod rex tā ſapienter ſuſceperat, ſine mora exequeretur, enixius petiere. Miſi itaque in Verborum caſtra legati ex Nominibus prudentiores, abſque aliqua difficultate conſtitutus primum inducijs, in hanc poſtremo cum Verborum rege, eius que proceribus deuenere ſententiam: ut ſcilicet tres elegerentur uiri, omnium Grammaticæ uſum, regularum & terminorum periti, quorum deciſioni, arbitrio que utraque pars perfecte iurata ſtare deberet. Enim uero grandis fuit difficultas & maxima inter partes contentio, quibus nam id munus poſitiſimum demandaretur. Multis eam prouinciam ambiētibus, alijs alios nominantibus, et nominatos alijs improbantibus, demum Prisciano, Seruio, Donato que approbantibus, in inſcriptos cuncti unanimiter cōſenſere, Phædrum ſcilicet Volaterranum Canonicum Baſilicæ Apoſtolorum principis, ſingularis eloquentiæ uirum, & extra omnem ingenij aleam poſitum. Petrum item Marſum, Laurentij in Diamaſo Canonicum erudiſſimum, ac Raphaëlem Lipam Florentinum, oratorem inſignem. Qui cum in caſtra uocati adueniſſent, partis utriusque iuribus auditis,

C ij rein

B E L L V M

re inter ipsos accuratius considerata, hanc postrema  
sententiam protulere. Quod Grammaticæ regibus, sa-  
trapis, ciuibus, studiosisq; uniuersis faustum felixq;  
sit. Nos triumuiui tollendarum litium causa constitui:  
omnes contentiones, maledicta, iniurias, damna que  
que in hanc diem inter Grammaticæ reges eorumq;  
milites interuenere, reuocamus, tollimus & oblitera-  
mus: & si obliuioni tradi nequeant, at saltem silentio  
tegendæ decernimus statuimusq; , ut de cætero in con-  
ficiendâ solenni oratione, uterque Grammaticæ rex cum  
suis sequacibus conueniat: Verbum scilicet & Nomen,  
Participium, Aduerbum, Præpositio, Interiectio,  
& Coniunctio. In quotidianâ uero & familiari oratio-  
ne, soli Nomen & Verbum onus sustinebunt, arcesen-  
tes in patrocinium suum quos ex suis uolēt, cæteris par-  
centes, ne toties citati nimis grauentur. In oratione igitur  
uolumus nomen uerbo supponi: & cum apponi-  
tur, à uerbo nomen regi debere decernimus, quantum  
ad casum: quantum uero ad personas & numeros uer-  
bum supposito cedere, quod sit uel Nomen, uel Prono-  
men uel Participium. Item uolumus quòd Participi-  
um reuercatur Nomen & Verbum, habeatq; regimen  
à parte posteriori sui uerbi, à parte anteriori imite-  
tur & nomen. Si uero necessitas urgeat, concedimus  
soli uerbo ut in prima & secunda persona, & in qui-  
busdam uerbis exceptæ actionis in tertia persona scia-  
t orationis sensum, semper nihilo minus subintel-  
ligendo nominis auctoritatem, sed non exprimendo.

Hæc

## GRAMMATICALE.

Hæc itaque sententia partibus præsentibus lata est atq; promulgata, receptaq; ab omnibus grammaticæ in colis miro omnium ordinum consensu, quã etiã omnia Italiæ gymnasia approbauere, & præcipue Bononiensis doctaciuuitas, & sublimium ingeniorum parens focunda, quæ cû alias multos, tû maxima etate hæc Alexandrum illum Zambecarium, uirum integerrimum, quem nec spes, nec timor unquam mouit à recto, Romæ dedit curiæ. Studium uero Parisiense cætera recipiens, hoc suis prouincialibus speciale reseruauit, pronũciandi scilicet tam uerba quàm nomina libere, & sine aliqua syllabarum quantitatis discretione. Et quoniam uetus erat questio inter regularem & antecedentem, Inter Adiectiuum & Substantiuum, inter dictionẽ regentem & rectam, Determinantem & determinatã, Necnon inter orationem perfectam & imperfectam: eorum enim unusquisq; de præeminentia certabat, ut huius quoq; dissentionis materiam tollerent, decreuere q̄ Relatiuum substantiæ identitatis cum suo antecedente cõcordaret in Genere, Numero, & in persona. Item q̄ Relatiuum substantiuo deseruiret in Genere, Numero, & Casu. Et q̄ dictio recta naturam regẽtis sequeretur. Relatiuum uero accidentis solum antecedẽs referret, quantum ad tale accidens siue proprietatem in quo modo referibilis & referentis tantum concordaret regula diuersitatis cum antecedente, q̄q; oratio imperfecta dependeret à perfecta, & dictio specifica à specificalata, & inter adiectiua duo, substantiua duo: uerba mo-

B E L L V M

di infinitiui, duas orationes perfectas, & inter duas im-  
 perfectas nulla esset obligatio seruitutis. Hortabatur pra-  
 terea Petrus Marsus ut inter facta dictaq; pacem et cō-  
 cordiam ponerent. Verum dissuadente Phædro, dicen-  
 teq; hac sublata discordia nullū cōsorbis, popimarijsq;  
 linqui negotium, rem intentatam dimisere. Ignorantia  
 studiosos omnes ac barbarismorum ridiculam gentem,  
 inuiolabili decreto omnibus Grammaticæ finibus sub-  
 mouere, & barbarismos quidem ad se profectos Cisal-  
 pinæ gentes ciuitatibus suis donauere. Ignorantia uero  
 deditos quorundam Principum fauore protectos, non  
 Italia modo, sed urbs etiam ipsa bonarum literarum pa-  
 rens, uel inuita tueri perseuerat, inter quos nōnullos eti-  
 am præbendis pinguioribus honestatos, rudes adeo &  
 imperitos reperies, ut si eos interroges. Amo quæ pars  
 est dicturi sint, parla che te intendo, usq; adeo miles  
 ipsas quibus tam sublimes uehuntur, inscitia & obstina-  
 te animi supergrediuntur. Prædictis insuper arbitris  
 omnium consensu irreuocabilis potestas & perpetua  
 censura data est. Grammaticulos omnes grammaticæ  
 corruptores semilatinosq; & semigræculos tanquã na-  
 turæ monstra inquirendi, puniendi, relegandi, omneq;  
 id faciendi, quod bonarum literarum cultum, augmen-  
 tumq; concernere animaduertent. Quod ut facilius  
 aptiusq; exequi possent, iussi sunt ut curiam Romanã  
 continue sequerentur, quo non tam bonorum uirorū fre-  
 quentia confluit, quã malorum feces se frequentes ex-  
 onerãt. Quæ quidẽ auctoritas Pontificalibus Imperia-  
 libusq;

GRAMMATICALE.

libusq; amplissimis priuilegijs corroborata dinoscitur.  
Et præcipue Sanctissimi Domini nostri IVLII Pontifi-  
cis incomparabilis. Cuius memoria nunquam inter-  
morietur.

FINIS

GASPARIS AVIATI CREMO-  
nensis, Carmen ad Lectorem.

Lector candide quid legis Thyesten,  
Sæuas Colchidas, auribus placebunt  
Quæ doctus cecinit magis Salernus  
Andreas, dubios mouens tumultus  
Verbi & Nomini hinc & hinc furentum:  
Hunc lector lege, fabulæ facessant  
Hic prompti Ciceronis est facultas,  
Hic sunt ridiculi sales iociq;  
Quid stas? hunc rigidi legunt Catones.

HIERONYMI BONDVLI CRE-  
monensis, tetraſtichon.

Ranarum & murum tam belle haud ponit Homerus  
Bella, giganteas non ita Naso manus,  
Andreas quanta cum maiestate Salernus  
Ingenij, bellum grammaticale canit.

ΔΗΖ:ΗΟΥΝ:Α.Θ.Η::

Οὐκ ἔστιν ἡμεῖς οὐδὲν ἄλλο ἢ ἡμεῖς.

Orandum est, ut sic mens sana in corpore sano.